

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：
● 公司董事会及董事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
● 公司负责人成湘均、主管会计工作负责人张维聪及会计机构负责人（会计主管人员）朱丹俊季度报告中财务信息的真实、准确、完整。

第二季度财务报表是否经审计
□是 ☒ 否
一、主要财务数据
(一)主要会计数据和财务指标

单位:元币种:人民币

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减变动幅度(%)	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减变动幅度(%)
营业收入	606,812,946.71	60.06	2,461,362,486.46	26.05
利润总额	-60,243,415.64	-514.36	-136,081,626.11	不适用
归属于上市公司股东的净利润	-66,517,216.27	-419.61	-216,468,969.05	不适用
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-61,760,263.02	-1,464.41	-232,698,526.01	不适用
经营活动产生的现金流量净额	不适用	不适用	-300,015,769.46	不适用
基本每股收益（元/股）	-0.13	-750.00	-0.49	不适用
稀释每股收益（元/股）	-0.13	-750.00	-0.49	不适用
加权平均净资产收益率（%）	-2.42	减少2.86个百分点	-8.02	减少2.36个百分点

项目	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年末增减变动幅度(%)
总资产	2,997,310,433.70	3,219,066,128.17	-6.85
归属于上市公司股东的所有者权益	2,511,014,779.60	2,588,181,791.44	-3.04

注：“本报告期”指本季度初至本季度末3个月期间，下同。

二、非经常性损益项目和金额
☒适用 ☐不适用

非经常性损益项目	本期金额	年初至本报告期末
非流动资产处置损益		67,496.61
计入当期损益的政府补助（与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照确定的标准享有、对公司损益产生持续影响的政府补助除外）	6,321,265.38	10,430,140.96
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，非金融企业持有金融资产及金融负债产生的公允价值变动损益以及处置金融资产和金融负债产生的损益	748,236.76	7,408,177.51
其他		
合计	5,225,046.76	16,027,528.09

对公司将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的项目认定为非经常性损益项目且金额重大的，以及将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因。

□适用 ☒不适用
(三)主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因
☒适用 ☐不适用

项目名称	变动比例(%)	主要原因
营业收入、本期金额	60.06	主要系大力发展主营业务所致
利润总额、本期金额	-514.36	
归属于上市公司股东的净利润、本报告期	-419.61	主要系公司计提减值准备增加、大额资产处置、相关主营业务成本增加、并且非经常性损益同比减少所致
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润、本报告期	-1,464.41	
基本每股收益（元/股）、本报告期	-750.00	
稀释每股收益（元/股）、本报告期	-750.00	

一、股东信息
(一)普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表:

报告期末普通股股东总数	96,472	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0
前10名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）			
股东名称	持股比例	持股数量	股份种类及数量
成湘均	境内自然人	80,362,370	21.27 0 无
北京云	境内自然人	90,851,049	21.07 0 无
北京量子驱动科技有限公司	境内非自然人	27,367,248	6.28 0 无
王臣	境内自然人	13,596,164	3.41 0 无
普睿中炬智能有限公司	其他	11,286,792	2.97 0 无
招商银行股份有限公司－南方中证1000交易型开放式指数证券投资基金	其他	2,407,300	0.62 0 无
中国工商银行股份有限公司－金鼎科技新兴产业股票型证券投资基金	其他	2,170,000	0.60 0 无
招商银行股份有限公司－景顺长城沪港深红利优享混合型证券投资基金	其他	1,431,300	0.37 0 无
中国工商银行股份有限公司－广发中证1000交易型开放式指数证券投资基金	其他	1,109,500	0.28 0 无
前10名无限售条件普通股股东持股情况（不含通过转融通出借股份）			
股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类	数量
成湘均	80,362,370	人民币普通股	80,362,370
北京云	90,851,049	人民币普通股	90,851,049
北京量子驱动科技有限公司	27,367,248	人民币普通股	27,367,248
王臣	13,596,164	人民币普通股	13,596,164
王臣	12,002,014	人民币普通股	12,002,014
普睿中炬智能有限公司	11,286,792	人民币普通股	11,286,792
招商银行股份有限公司－南方中证1000交易型开放式指数证券投资基金	2,407,300	人民币普通股	2,407,300
中国工商银行股份有限公司－金鼎科技新兴产业股票型证券投资基金	2,170,000	人民币普通股	2,170,000
招商银行股份有限公司－景顺长城沪港深红利优享混合型证券投资基金	1,431,300	人民币普通股	1,431,300
中国工商银行股份有限公司－广发中证1000交易型开放式指数证券投资基金	1,109,500	人民币普通股	1,109,500
上述股东中，本公司未知上述股东是否存在关联关系或属于《上市公司收购管理办法》规定的关联方。			
前10名股东及前10名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况			
出借股份及质押股份情况（如有）	无		

情况
□适用 ☒不适用
前10名股东及前10名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致较上期发生变化
□适用 ☒不适用

其他重要事项
需提醒投资者关注的关于公司报告期经营情况的其他重要信息
☒适用 ☐不适用

2025年第二季度，公司大力发展短剧等衍生业务，整体经营呈现“收入增长、亏损收窄”的积极态势。2025年第二季度，公司营业收入93,581.29万元，与上年同期相比增加30.06%，与2025年第二季度相比增加了6%；归属于上市公司股东的净利润-5,651.72万元，与上年同期相比减少619.61%，与2025年第一季度相比增加了34.18%。公司短剧业务已经构建起“国内+张、海外突破”的双轮驱动格局，在人工智能赋能下构建全链路智能化生产运营系统，产能规模大幅扩张，驱动了公司营业收入的快速增长；国内外双线发展模式带来短期收入的增长驱动，虽本季度亏损收窄，但短期对公司整体盈利能力形成一定拖累。

面向未来，公司在优化国内短剧业务以提升项目质量和盈利能力的同时，将漫剧和海外短剧作为突破重点。漫剧方面，发挥公司的IP优势和人工智能技术储备优势，提升网IP向漫剧的转化效率，在漫剧领域实现“IP+工具+运营”多维度领先；海外短剧方面，逐步加大海外市场占比，提升付费转化率运营效率，努力跻身短剧出海头阵营。

四、季度财务报表
(一)审计意见类型
☒适用 ☐不适用
(二)财务报表

合并资产负债表

2025年9月30日

编制单位:掌阅科技股份有限公司

项目	2025年9月30日	2024年12月31日
流动资产:		
货币资金	1,514,736,988.36	1,969,342,403.26
结算备付金		
拆出资金		
交易性金融资产	133,589,746.09	33,041,260.22
衍生金融资产		
应收票据		
应收账款	279,525,461.83	236,764,346.20
应收款项融资		
预付款项	63,400,169.31	53,836,087.14
应收保赔款		
应收分保合同准备金	22,077,948.78	15,466,773.56
其他应收款		
买入返售金融资产	4,980,000.00	
存货		
其中:数据资源		
合同资产		
其他流动资产	84,675,300.21	59,462,066.27
流动资产合计	2,218,246,386.28	2,428,146,776.73
非流动资产:		
长期股权投资		
其他权益工具投资		
长期应收款		
长期股权投资	281,526,215.31	266,266,464.61
其他权益工具投资	367,228,076.60	377,169,676.01
其他非流动金融资产	35,013,478.65	35,013,478.65
其他非流动资产		
其中:数据资源		
递延所得税资产	9,713,126.19	8,902,472.22
其他非流动资产		
生产性生物资产		
油气资产		
使用权资产	10,530,056.06	12,523,440.30
无形资产	40,669,940.03	88,400,172.73
其中:数据资源		
开发支出		
其中:数据资源		
商誉		
长期待摊费用	654,389.14	229,302.17
递延所得税资产	3,221,741.37	3,366,064.67
其他非流动资产		
其他流动资产合计	738,054,024.44	701,509,324.44
资产合计	2,967,310,433.70	3,219,656,128.17
流动负债:		
短期借款		
应付票据		
应付账款	239,562,516.89	196,303,105.14
合同负债		
卖出回购金融资产款		
吸收存款及同业存放		
代理买卖证券款		
应付手续费及佣金		
应付职工薪酬		
应交税费		
其他应付款		
其中:应付利息		
应付股利		
应付手续费及佣金		
应付利息		
应付股利		
持有待售负债		
一年内到期的非流动负债	4,006,626.25	3,165,148.57
其他流动负债	7,545,767.63	11,963,638.32
其他非流动负债	562,389,946.80	544,428,766.64
流动负债合计		
长期借款		
应付债券		
其中:优先股		
永续债		
其他非流动负债	6,229,474.00	8,360,364.07
长期应付款		
长期应付职工薪酬		
递延所得税负债		
其他非流动负债		
非流动负债合计		
负债合计		
所有者权益:		
实收资本		
资本公积		
其他权益工具		
未分配利润		
所有者权益合计		
负债和所有者权益总计		

证券代码:603533

证券简称:掌阅科技

掌阅科技股份有限公司

【2025】第三季度报告

经营活动现金流	9,509,164.67	20,736,077.22
经营活动合计	46,067,040.73	54,523,018.81
负债合计	609,136,093.13	608,962,348.65
所有者权益（或股东权益）：		
实收资本（或股本）	439,096,336.00	439,096,336.00
其他权益工具		
其中：优先股		
永续债		
资本公积	1,322,081,286.65	1,322,081,286.65
减：库存股		
其他综合收益	-1,122,181.30	9,064,110.22
专项储备		
盈余公积	81,363,369.82	81,363,369.82
一般风险准备		
未分配利润	460,085,430.23	722,366,140.75
归属于母公司所有者权益（或股东权益）合计	2,131,814,796.60	2,588,081,761.44
少数股东权益	36,306,663.17	36,620,908.29
所有者权益（或股东权益）合计	2,168,121,459.77	2,624,702,669.72
负债和所有者权益（或股东权益）总计 ^{(1) + (2)}	2,362,191,433.30	2,619,566,178.17